
Общественно-политическая газета. 
Основана в 1907 году

№ 68 (15911)
15 июня 2024 года

СУББОТА
день выпуска  www.yalutorovsk.online

Поторопитесь
подписаться на «ЯЖ»!
Уважаемые читатели!  
На «Почте России» идёт 
подписная кампания на газету 
«Ялуторовская жизнь» 
на II полугодие 2024 г. 
Оформить подписку 
можно в любом отделении.

Оставайтесь с нами!

ТВОЯ НОВОСТЬ
В ГАЗЕТЕ

Если вы стали очевидцем
интересного события или факта, 

сообщите нам: yl1907@mail.ru, 
vk.com/yznaet,  ok.ru/yznaet

Выписать газету без доставки можно в редакции
или обратиться к почтальону для оформления подписки на почте. 

Приём рекламы и объявлений, справки по телефону

Мы работаем для вас!


3-16-96

ОФИЦИАЛЬНО

О назначении выборов
депутатов Ялуторовской 
городской Думы VIII созыва

В соответствии с Федеральным законом от 
06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах орга-
низации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Федеральным законом от 12.06.2002 
№ 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных 
прав и права на участие в референдуме граждан 
Российской Федерации», Избирательным кодек-
сом (Законом) Тюменской области, руководству-
ясь статьей 56 Устава города Ялуторовска, Ялу-
торовская городская Дума РЕШИЛА:

1. Назначить выборы депутатов Ялуторовской 
городской Думы VIII созыва на 8 сентября 2024 
года.

2. Опубликовать настоящее решение в обще-
ственно-политической газете «Ялуторовская 
жизнь».

3. Направить настоящее решение в Избиратель-
ную комиссию Тюменской области и территори-
альную избирательную комиссию города Ялуто-
ровска Тюменской области (№ 27).
Владимир АГАПОВ,
Председатель Ялуторовской городской Думы
(Решение № 576-VII ГД от 14.06.2024 г.)

АКЦИЯ

c Анна МИСЛЕР
e ФОТО АВТОРА

Накануне праздно-
вания Дня России в 
Ялуторовском районе 
прошла акция «Мы - 
граждане России!». 

Ребятам, которым ис-
полнилось 14 лет, вруча-
ли паспорта под откры-
тым небом на территории 
административного ком-
плекса на улице Тюмен-
ской в Ялуторовске. 

Поздравила собрав-
шихся заместитель гла-
вы района Любовь Цы-
ганкова.

- Стало доброй тради-
цией торжественно вру-
чать паспорта нашим 
ребятам, чествовать их 
родителей, а также про-
водить зажигательный 
флешмоб, - отметила Лю-
бовь Алексеевна.

С полным понимани-
ем. В торжественной об-
становке получили пас-   
порта восемь подростков. 
Каждому Любовь Цыган-
кова, помимо документа, 

вручила памятные по-
дарки. Ильяна Рахматул-
лина из яровской шко-
лы и Екатерина Хикма-
туллина из беркутской 
в ответном слове побла-
годарили организаторов 
акции и поделились, что 
испытывают гордость, 
ведь они стали полно-
правными гражданами 
своей страны.

- Получение паспор-
та является важным со-
бытием, потому что этот 
документ вызывает чув-
ство гордости и принад-
лежности к своей стране, 
земле, на которой мы ро-

дились, - сказала Катя. - 
Мы хорошо понимаем, 
что от нашего поколе-
ния зависит возрожде-
ние России, её будущее. 
Получая важное звание 
граждан России, мы учё-
бой, трудом и делами обе-
щаем укреплять автори-
тет и доброе имя родного 
Ялуторовского района.

И в правительстве ре-
гиона. На празднике так-
же отметили, что уче-
нику хохловской школы 
Максиму Потапову выпа-
ла честь стать участни-
ком областной патрио-    
тической акции в Тю-
мени. Первый важный 
документ гражданина 
Российской Федерации 
школьнику вручил губер-
натор Александр Моор. 
Завершился праздник 
для селян традиционным 
флешмобом под песню 
«Зажигай» в живом испол-
нении детской вокальной 
группы «Радуга».

f КСТАТИ. В рамках Всерос-
сийского проекта «Мы - граж-
дане России!» паспорта по-
лучили и пятнадцать город-
ских активистов «Движения 
первых».

Сельским школьникам вручили паспорта

Важное событие

Вместе с паспортом ребята получили по экземпляру Конституции РФ, 
сувениры «Движения первых» и канцелярию с изображением герба России

g С напут-                         
ственным                          
словом                         
выступили                  
и родители

Участниками флешмоба стали школьники, сотрудники администрации района и учреждений социальной сферы

АПК

Когда нельзя в поля 
c Анна МИСЛЕР

В Ялуторовском районе обработка полей хи-
мическими средствами защиты растений ве-
дётся в течение всего сезона, всё зависит от 
выращиваемых культур и целей работ.

Назвать общие сроки для всей территории не-
возможно. 

- Гербицидная обработка начинается ещё до 
посевов, затем продолжается в процессе веге-
тации и далее по графику до конца сезона. По-
этому все сельскохозяйственные предприятия 
обязаны уведомлять население о точных сроках 
очередной обработки. Также советуем и самим 
владельцам пасек поддерживать контакт с агро-
номами, - отметил начальник районного отдела 
сельского хозяйства Андрей Пирков.

Информация о сроках проведения химобработ-
ки полей размещается в специально созданном 
для пчеловодов чате. Также объявления публику-
ют в нашей газете. Как правило, аграрии указы-
вают время и место работы, применяемые пре-
параты, класс опасности и рекомендуемые сро-
ки изоляции пчёл. Бывают случаи, когда не до-
пускается выход людей на поле. При отсутствии 
этой информации желательно уточнять её по ука-
занным телефонам.



2 Общественно-политическая газета 
«Ялуторовская жизнь»

№ 68 (15911)
15 июня 2024

День медицинского работника16.06

ПРОФЕССИОНАЛЫ

Заведующему неврологиче-
ским отделением областной 
больницы № 23 Дмитрию 
Плотникову за свою лечеб-
ную практику не раз при-
ходилось сталкиваться со 
сложными ситуациями. Но 
из каждой он находил вы-
ход и ставил людей на ноги.

На хорошем счету. В долж-
ности врача-невролога Дмит-    
рий трудится с 2016 года, есть 
у него и дополнительные ме-
дицинские специальности: 
«Рефлексотерапия», «ЛФК и 
спортивная медицина». За это 
время он успел снискать ува-
жение и доверие коллег и па-
циентов. По словам врача-кар-
диолога ОБ № 23 Дольгана Бам-
баева, Дмитрий Николаевич к 
каждому относится с понима-
нием и глубоким клиническим 
мышлением. Доказательством 
служит один из последних слу-
чаев, когда ему совместно с дру-
гими врачами пришлось устра-
нять тромб, восстанавливать 
проходимость артерии голов-
ного мозга и тем самым спа-
сать жизнь молодому пациенту.

Сложный диагноз. 24-летний 
парень жил обычной жизнью, 
работал, со здоровьем всё было 
в порядке. Но однажды резко 
онемели правые рука и нога. 
Родственники сразу вызвали 
скорую помощь, молодого че-
ловека доставили в больницу. 
Он был в тяжёлом состоянии, и 
оно ухудшалось каждую мину-
ту. На месте врачи определили, 

что у пациента серьёзная сим-
птоматика: отсутствуют дви-
жения в правых конечностях,                                                         
расстроена речь. Неврологи 
провели обследования, про-
консультировались с сосуди-
стыми хирургами Центра ме-

дицины катастроф ОКБ № 1 и 
определили, что у парня тромб 
в артерии головного мозга. Не-
обходимо было срочно восста-
навливать проходимость пора-
жённого сосуда, иначе пациен-
ту грозила инвалидность. Вра-
чи работали чётко и слаженно.

- Оперативное лечение де-
лать было нельзя из-за ана-
томической особенности - не-
возможности добраться до 
тромба для тромбэктомии. Мы 
решили провести тромболи-
тическую терапию, то есть рас-
творить тромб. Эффект после 
процедуры возник сразу: по-                                    
явились движения в правых 

конечностях. На следующие 
сутки пациент уже мог сидеть 
самостоятельно. На пятый день 
начал ходить без использова-
ния вспомогательных средств 
и стал понимать обращённую 
к нему речь, - рассказал Дмит-     
рий Плотников. 

Как сообщила пресс-
секретарь ОБ № 23 Елена Же-
лезовская, на этом лечение не 
закончилось, пациент прохо-
дит реабилитацию в больни-
це. Динамика положительная, 
в скором времени молодой че-
ловек сможет вернуться к пол-
ноценной жизни.
Подготовил Иван МИХАЙЛОВ

С глубоким клиническим 
мышлением
Ялуторовские врачи удаляют тромбы 
без оперативного вмешательства

На счету заведующего отделением неврологии Дмитрия Плотникова не одна спасённая жизнь 
/ФОТО ПРЕДОСТАВЛЕНО ОБ № 23

Уважаемые медицинские ра-
ботники и ветераны здравоохра-
нения! Поздравляю вас с профес-
сиональным праздником!

Посвятить свою жизнь меди-
цине - это настоящее призвание. 
Стремясь сделать всё возможное 
для спасения человека, вы прово-
дите уникальные операции, соз-
даёте передовые методики ле-
чения и оздоровления, добивае-
тесь признания. Вы доказываете 
свой высокий профессионализм 
на всероссийских конкурсах. Так, 
лучший хирург страны работает 
в Тюмени, а лучший терапевт - в 
Тобольске. Наши ведущие клини-
ки помогают не только тюменцам, 
но и пациентам из других стран 
и российских регионов.

Эту любовь к профессии, жиз-
ненные принципы служения лю-
дям вы передаёте своим детям. 
В Год семьи, объявленный пре-
зидентом России, мы больше уз-
нали о семейных династиях вра-
чей, фельдшеров и медицинских 
сестёр нашего региона.

Современное здравоохране-
ние - это не только знания и та-
лант медицинских работников. 
Его неотъемлемая часть - меди-

цинская техника, технологии и 
материалы, возможности приме-
нять на практике всё самое новое 
и передовое. За последние годы в 
Тюменской области многое сде-
лано для повышения качества и 
доступности медицинской помо-
щи. Мы строим новые больницы и 
поликлиники, оснащаем лечебные 
учреждения оборудованием для 
диагностики и лечения. Эту работу, 
в том числе в рамках национальных 
проектов, обязательно продолжим. 
Уверен, что наши совместные уси-
лия позволят добиться ещё более 
значимых результатов.

От имени жителей региона бла-
годарю медицинских работников 
за верность своему делу, милосер-
дие, неравнодушие и служение 
на благо земляков. Здоровья, сча-
стья и добра вам и вашим семьям!
Александр МООР,
губернатор Тюменской области 

Уважаемые работники и ветера-
ны здравоохранения Ялуторов-
ска! Сердечно поздравляю вас с 
профессиональным праздником - 
Днём медицинского работника!

Этот праздник особо значим 
для каждого человека. Встреча-

ясь с друзьями, мы каждый раз 
желаем друг другу здоровья. Но 
чтобы быть здоровым, необходи-
мо не только желание, но и квали-
фицированная помощь медиков.

Наши медицинские работни-
ки ежедневно, без выходных и 
праздников, следуя клятве Гип-
пократа, стоят на службе здо-
ровья ялуторовчан, спасают их 
жизни - самое ценное, что есть у 
человека, помогают преодолеть 
недуги, невзирая на усталость, 
собственные заботы и пробле-
мы. Медики Ялуторовска - люди, 
знающие своё дело! 

Выражаю слова благодарно-
сти ветеранам медицины, кото-
рые, отдав многие годы здраво-
охранению, сейчас находятся на 
заслуженном отдыхе.

Спасибо вам за самоотвержен-
ный и благородный труд. Пусть 
самой большой наградой для вас 
станут улыбки пациентов, кото-
рым вы подарили радость здо-
ровой жизни! Желаю оптимизма, 
крепкого здоровья, благополучия 
и счастья вам и вашим близким!
Вячеслав СМЕЛИК, 
глава муниципального образования 
город Ялуторовск

Уважаемые медицинские ра-
ботники Ялуторовского райо-

на! От всего сердца поздрав-
ляю вас с профессиональным 
праздником! 

Представители вашей профес-
сии всегда пользовались и поль-
зуются особым уважением и по-
чётом, ведь посвятили себя бла-
городнейшему делу - заботе о 
здоровье человека. Ваша миссия 
сложна и ответственна, а труд 
требует полной отдачи сил, опы-
та, знаний, душевной щедрости. 
Медик учится всю жизнь, а каж-
дый его рабочий день - это новая 
непростая задача.

Выражаю искреннюю и глубо-
кую благодарность за ваш труд, 
за бескорыстие, терпение и доб- 
роту. Уверен, что ваши знания, 
опыт, ответственное отношение 
к делу и впредь будут способ-
ствовать укреплению здоровья 
населения.

Желаю вам профессиональных 
успехов и тех жизненных благ, ко-
торыми вы ежедневно делитесь 
с людьми, - здоровья, радости и 
уверенности в завтрашнем дне. 
Пусть самой большой наградой 
для вас станут улыбающиеся и 
благодарные пациенты, кото-
рым вы подарили радость здо-
ровой жизни!
Андрей ГИЛЬГЕНБЕРГ,
глава Ялуторовского района

80 лет 
области 
в фактах 
и цифрах
1964 год

  В Тюмени открыт ин-
дустриальный институт.
  В резервуары Усть-

Балыкского товарного 
парка поступили первые 
тонны нефти. Начался от-
счёт промышленной экс-
плуатации нефтяных ме-
сторождений Западной 
Сибири.
  Из села Шаим Кон-

динского района Ханты-
Мансийского националь-
ного (с 12 апреля 1978 года - 
автономного) округа от-
правлен первый танкер 
нефти на Омский нефте-
перерабатывающий за-
вод.
  Совершён первый 

рейс самолётом Ан-24 по 
маршруту Тюмень - Сургут.
  Открыто Губкинское 

месторождение.

1965 год

  Освоение нефтяных 
и газовых месторождений 
Западной Сибири объяв-
лено всесоюзными ком-
сомольскими стройками.
  Открыто Самотлор-

ское месторождение, во-
шедшее в десятку круп-
нейших в мире. 

1966 год

  В Ямало-Ненецком 
национальном округе от-
крыто крупнейшее в мире 
Уренгойское газоконден-
сатное месторождение. По 
предварительным оцен-
кам тюменских геоло-
гов, в его недрах должно 
было находиться до де-
сяти триллионов кубо-
метров углеводородно-
го сырья.
  Энергетики Тюмен-

ского Севера приступили к 
сооружению первой линии 
электропередачи ЛЭП-500 
Тюмень - Сургут. Ей пред-
стояло пересечь 700 ки-
лометров тайги, болот и 
водных преград. 
  Создано Главное Тю-

менское геологическое 
управление - «Главтю-
меньгеология». Его со-
трудники вели геологораз-
ведочные работы по всей 
Западной Сибири.
  Учёные Западно-Си-

бирского научно-исследо-
вательского геологоразве-
дочного нефтяного инсти-
тута составили карту ле-
чебных минеральных вод 
Тюменского артезианско-
го бассейна.
Подготовил 
Евгений ДАШУНИН
J Продолжение следует

g В канун про-
фессионального 
праздника меди-
ков награждали 
на церемонии во 
Дворце культуры



3Общественно-политическая газета 
«Ялуторовская жизнь»

№ 68 (15911)
15 июня 2024

ВОСПИТАНИЕ ПАТРИОТОВ

 c Евгений ДАШУНИН

В Ялуторовске во всех шко-
лах заработали летние оз-
доровительные площадки 
для детей. Ребята уже ак-
тивно отдыхают, общаются 
с друзьями и встречаются с 
интересными людьми. 

Без математики никак. Осо-
бое внимание уделяется патрио-  
тическому воспитанию. Благо-
даря инициативе координа-
тора государственного фон-
да «Защитники Отечества» в 
Ялуторовске Ксении Ведьме-
девой в течение учебного года 
со школьниками встречались 
участники специальной во-
енной операции и ветераны 
боевых действий. Эта прак-
тика продолжается и во вре-
мя каникул.

В школе имени Декабри-
стов побывал ветеран СВО 
Александр Гладких. Ему есть 
чем поделиться, ведь он был 
разведчиком-сапёром и пуле-
мётчиком. После рассказа ве-
терана о самоотверженности 
российских воинов и их под-
вигах ребята обсуждали, как 
школьные предметы помога-
ют выполнять боевые зада-
чи. Ведущий встречи предло-
жил мальчишкам и девчонкам 
пройти фронтовой практикум, 
используя учебные знания. 

- Для принятия решения в 
критической ситуации требу-
ется всего 30 секунд, - подчерк-                                         
нул Александр Гладких. - За это 
время необходимо определить 
цель, время до неё и скорость 
снаряда.

С такими боевыми форму-
лами у ребят из пришколь-

ного лагеря сразу же возник-
ли ассоциации с задачами и 
примерами из школьной про-
граммы по математике. Алек-
сандр Алексеевич спрашивал, 
как быстро они могут произве-
сти нужные вычисления. За-
тем пришло время продемон-
стрировать на практике полу-
ченные в школе знания. Ребя-
та под руководством ветерана 
принялись решать примеры и 
упражнения. Увлечённые зада-
чами, они даже не заметили, 
как быстро пролетело время.

- Кто-то из ребят решил пра-
вильно, кто-то не успел, но зато 
очень старался. Дети, которые 
хорошо учатся в школе, легко 
справились с практикумом. 
Тем же, у кого знания пока не-
глубокие, нужно поработать 
над этим, чтобы суметь гра-
мотно действовать в сложных 
условиях, - подвёл итог встре-
чи ветеран.

Александр Алексеевич рас-
сказал ребятам, как важно 
быть готовым к любым ис-
пытаниям и как российские 
военные, защищая свой на-
род, храбро сражаются. Также 
боец поделился, что получил                                                          
письмо от школьницы из Ялу-
торовска, которому очень обра-
довался. Он привёз это письмо 
домой и бережно хранит. 

Александр Гладких побла-
годарил юных воспитанников 

пришкольного лагеря за тё-
плый приём и пожелал им от-
личной учёбы, а они провожа-
ли ветерана аплодисментами и 
пожелали скорейшей победы. 

Тепло родного дома. В тре-
тьей школе побывал ветеран 
СВО Алексей Любимов. Ребя-
та засы́пали героя вопроса-
ми: хорошо ли кормили, уда-
валось ли поспать, скучал ли 
он по дому. Ветеран отметил, 
что выбор профессии неслу-
чаен: его отец был военным и 
примером для подражания, по-
этому уже в четвёртом классе 
Алексей знал, что тоже будет 
офицером. Сразу после школы 
поступил в военный автомо-
бильный институт в Рязани. 
Ветеран отметил, что кадровый 
военный должен многое уметь, 
в этой профессии надо иметь 
навыки повара, медика, меха-
ника, строителя, водителя. По 
его словам, бояться - это нор-
мально, в такие моменты повы-
шается бдительность. Дети по-
пробовали себя в роли развед-
чиков, медиков и поделились, 
что часто отправляют письма 
и открытки бойцам СВО.

Встреча «Есть такая про-
фессия - Родину защищать!» 
прошла и в первой школе. Её 
провели подполковник в запа-
се Александр Шейко и ветеран 
боевых действий Станислав 
Коротыгин. 

- Однажды нам прислали 
стопку писем от ростовских 
детей. Кому-то досталось два, 
а мне одно письмо, которое 
я привез домой и бережно 
храню. Когда приходили ве-
сточки из дома, это всегда 
было событие, наполненное                        
теплом, - подчеркнул Стани-     
слав Коротыгин.

Александр Шейко с ветера-

ном боевых действий Сергеем 
Базалевым побывали в школе-
интернате № 6. Подполковник 
рассказал школьникам о сапё-
рах, а ветеран поделился вос-
поминаниями о своих боевых 
буднях. Он также показал ребя-
там защитный костюм, грана-
ту и бинокль. В конце встречи 
школьники посмотрели патрио-                                                                      
тическую выставку «Помогаем 
СВОим», где были представле-
ны предметы и вещи, которые 
городские волонтёры изготав-
ливают в помощь фронту.

Талисман на удачу. Но пло-
щадки с дневным пребывани-
ем открыты не только в шко-
лах, одна из них действует на 
базе мечети. Её воспитанни-
ков навестил участник спе-
циальной военной операции 
Андрей Бугаев. Он более 20 
лет работал в полиции, про-
шёл армейскую службу, уча-
ствовал в боевых действиях в 
Чечне, охранял порядок в Да-
гестане и принимал участие 
в СВО на территории ЛНР. Пу-
лемётчик по специальности, 
он знает, что является одной 
из главных целей противника.

На встрече ветеран расска-
зал о своём опыте службы в 
полиции и участия в СВО, об 
условиях выполнения боевых 
задач, а также поделился, что 
во время выполнения боевых 
заданий всегда носил с собой 
маленького медвежонка, по-
даренного ему младшей до-
черью. Этот талисман служил 
ему напоминанием о доме и 
близких. 

Истории наших военнослу-
жащих являются примерами 
для подрастающего поколе-
ния и напоминанием о геро-
изме тех, кто защищает нашу 
Родину.

О боевых задачах 
из первых уст
Ветераны проводят встречи в детских лагерях 
с дневным пребыванием

 g Встречи ве-
теранов боевых                           
действий со 
школьниками бу-
дут проходить на 
протяжении всех 
летних каникул

Ребята задают военнослужащим много вопросов и знакомятся с армейским обмундированием /ФОТО ПРЕДОСТАВЛЕНО ФОНДОМ «ЗАЩИТНИКИ ОТЕЧЕСТВА»

ЗНАЙ НАШИХ!

Победы 
«Салюта 
Победы»
В областном реабилита-
ционном центре «Род-
ник» прошёл региональ-
ный этап фестиваля са-
модеятельного народ-
ного творчества инвали-
дов по зрению «Салют 
Победы».

Название выбрано не-
спроста, ведь фестиваль 
посвящён 80-й годовщине 
Победы в Великой Отече-
ственной войне и 100-ле-
тию Общероссийской об-
щественной организации 
инвалидов «Всероссий-
ское ордена Трудового 
Красного Знамени обще-
ство слепых». В конкурсе 
приняли участие и пред-
ставители ялуторовской 
местной организации ВОС. 

Так, Ольга Шевелёва 
в номинации «Солисты-                  
вокалисты народного жан-
ра» награждена дипло-
мом III степени, Любовь 
Лушникова среди вока-
листов эстрадного жан-
ра заняла третье место, 
Ксения Иванова в этой же 
номинации, а ещё в худо-
жественном чтении заслу-
жила два диплома - оба                                                                  
III степени. Дмитрий Бе-
ляков в прикладных видах 
искусства стал третьим, 
Валентина Журавлёва со 
стихотворением «Разговор 
с соседкой» также взяла 
третье место. Тамара Лап-
са, Юрий Ческидов, Елена 
Вербовская и дуэт «Рука в 
руке» за песню «Без вести 
пропавшим» награждены 
дипломом I степени. Та-
тьяна Ионина в номина-
ции «Прикладные виды 
искусства» заняла вто-
рое место. 

По словам председателя 
местной организации ВОС 
Венеры Мошковой, ялуто-
ровская команда также 
участвовала в музыкаль-
ной викторине и заняла 
второе место. Победите-
ли отметили, что фести-
валь оставил самые поло-
жительные эмоции и же-
лание продолжать зани-
маться творчеством.
Подготовил 
Евгений ДАШУНИН

В регионе действует 
противопожарный 
режим!

Увидел пожар - сообщи: 
8-800-100-94-00, через 
мобильное приложение
«Берегите лес» или 
по короткому номеру 112



ПЕРВЫЙ
05.00 Доброе утро (0+).

09.00, 11.00, 14.00, 17.00, 03.00 
Новости.

09.05 Модный приговор (16+).

09.55 Жить здорово! (16+).

10.45, 11.20, 00.10, 00.55, 01.40, 
02.25, 03.05, 03.15, 04.05 
Подкаст.Лаб (16+).

13.00, 14.15, 19.00, 22.45 Инфор-
мационный канал (16+).

17.15 Давай поженимся! (16+).

18.05 Мужское/Женское (16+).

19.55 Куклы наследника Тут-
ти (16+).

21.00 Время.
21.45 Т/с «ОДИН ШАНС НА ТРО-

ИХ» (16+).

РОССИЯ 1
05.00, 09.30 Утро России (12+).

09.00, 14.30, 21.05 Местное             
время. Вести-Тюмень.

09.55 О самом главном (12+).

11.00, 14.00, 16.00, 20.00 Вести.
11.30, 17.30 60 минут (12+).

14.55 Наши (12+).

16.30 Малахов (16+).

21.20 Т/с «ЗА СЕМЬЮ ПЕЧАТЯ-
МИ» (12+).

23.20 Вечер с Владимиром Со-
ловьёвым (12+).

02.05 Т/с «ТАЙНЫ СЛЕД-
СТВИЯ» (16+).

03.45 Т/с «ВЕРСИЯ» (16+).

РОССИЯ К
06.30 Пешком... (16+).

07.05 Острова (16+).

07.45, 18.45, 02.15 Д/ф «Свинар-
ка и пастух». Друга я ни-
когда не забуду» (16+).

08.30 Невский ковчег. Теория 
невозможного (16+).

09.00 Х/ф «КАК МЫ ИСКАЛИ 
ТИШКУ» (0+).

10.00, 12.30, 17.00, 19.30, 00.10 
Новости культуры (16+).

10.15 Наблюдатель (16+).

11.10 ХХ век. «Не верь разлукам, 
старина». К 90-летию со 
дня рождения Юрия Виз-
бора (16+).

Понедельник 17 июня

12.45 «Уроки рисования» с Серге-
ем Андриякой (16+).

13.15 Линия жизни (16+).

14.10 Д/ф «Тамбов. Дворец Асе-
евых» (16+).

14.35 Х/ф «ЧАСТНАЯ ЖИЗНЬ» (16+).

16.15 Д/ф «Эльвира Виногра-
дова. Литдрама. Как это 
было...» (16+).

17.15 Передвижники. Василий 
Суриков (16+).

17.45, 01.30 Исторические кон-
церты. Мастера форте-
пианного искусства. Ру-
дольф Керер (16+).

18.30 Д/с «Первые в мире.              
Эффект Кишкина» (16+).

19.45 Главная роль (16+).

20.05 Семинар (16+).

20.45 Спокойной ночи, малыши!
21.00 Д/ф «Роман Шустров. 

Папа ангелов» (16+).

21.45 Сати. Нескучная класси-
ка... (16+).

22.25 Х/ф «ХОЗЯЙКА ДЕТСКОГО 
ДОМА» (0+).

00.25 Д/ф «Сегодня и ежеднев-
но. Юрий Никулин и Ми-
хаил Шуйдин» (16+).

ОТР
06.00, 07.00, 08.30 Большая об-

ласть (16+).

06.30, 07.30 Наша эпоха (16+).

08.00 Интервью (16+).

09.00 Календарь (12+).

09.30 Вспомнить всё (16+).

10.00 Пёстрый мир (12+).

11.00, 11.30, 12.00, 12.30, 14.00, 
15.00, 16.00, 20.00, 22.00 
Новости.

11.05, 11.35, 12.05, 12.35, 14.05, 
15.10, 16.05, 20.20 ОТРа-
жение.

13.00 Коллеги (12+).

13.40 Новости Совета Федера-
ции (12+).

17.00 Новости Ишимского рай-
она (16+).

17.15 Новости Ишима (16+).

17.30 День за днём (16+).

17.45 ТСН (16+).

18.00 Вечерний хэштег (16+).

19.00 Родительское собра-
ние (12+).

22.10 Х/ф «СЕДЬМОЙ ПРОБЕГ 
ПО КОНТУРУ ЗЕМНОГО 
ШАРА» (12+).

23.25 Один день из жизни вра-
ча (12+).

23.50 Т/с «МОЛОДАЯ ГВАР-
ДИЯ» (16+).

01.35 Д/ф «Фатеич и море» (16+).

02.50 Первая помощь (12+).

03.00 ОТРажение. Главное (12+).

05.00 Большая страна (12+).

НТВ
04.50 Т/с «УЛИЦЫ РАЗБИТЫХ 

ФОНАРЕЙ» (16+).

06.30 Утро. Самое лучшее (16+).

08.00, 10.00, 13.00, 16.00, 19.00, 
23.35 Сегодня.

08.25, 10.35 Т/с «ВОЗВРАЩЕНИЕ 
МУХТАРА» (12+).

11.00 Т/с «ПЁС» (16+).

13.25 Чрезвычайное происше-
ствие (16+).

14.00 Место встречи (16+).

16.45 За гранью (16+).

17.50 ДНК (16+).

20.00 Т/с «АЛЕКС ЛЮТЫЙ. 
ДЕЛО СИРОТ» (16+).

22.20, 00.00 Т/с «ТОЧКА НОЛЬ» (16+).

00.45 Т/с «ЗОЛОТОЙ ЗАПАС» (16+).

ПЯТЫЙ
05.00, 09.00, 13.00, 17.00 Изве-

стия (16+).

05.25, 06.05, 06.45, 07.30 Т/с 
«ТАКАЯ РАБОТА» (16+).

08.20 «Фирменный рецепт»            
с Емельяненко (12+).

08.55 Знание - сила (0+).

09.30, 10.25, 11.20, 12.15, 13.30, 
13.45, 14.40, 15.35, 16.30, 
17.30 Т/с «ДОЗНАВА-
ТЕЛЬ-2» (16+).

18.00, 18.45, 19.40, 20.35, 02.40, 
03.30, 04.05 Т/с «СЛЕД» (16+).

21.25, 00.30 Т/с «СВОИ-6» (16+).

22.20, 23.10 Т/с «СВОИ-2» (16+).

00.00 Известия. Итоговый вы-
пуск (16+).

01.20, 02.05 Т/с «СВОИ-5» (16+).

ТВЦ
06.00 Настроение (12+).

08.10, 04.55 Смех, дрожь и ви-
део (16+).

Уважаемые телезрители! В программе ОТР передачи 
телеканала «Тюменское время» транслируются ежедневно:
утром - с 6 до 9 часов, вечером - с 17 до 19 часов.

ПЕРВЫЙ
05.00 Доброе утро (0+).

09.00, 11.00, 14.00, 17.00, 03.00 
Новости.

09.05 Модный приговор (16+).

09.55 Жить здорово! (16+).

10.45, 11.20, 14.15, 19.00, 22.45 Ин-
формационный канал (16+).

17.15 Давай поженимся! (16+).

18.05 Мужское/Женское (16+).

19.55 Куклы наследника Тутти (16+).

21.00 Время.
21.45 Т/с «ОДИН ШАНС НА ТРО-

ИХ» (16+).

00.10 К 100-летию со дня рож-
дения Василя Быкова. 
Д/ф «Судьба отмерила 
нам непомерно...» (12+).

01.15, 02.00, 02.45, 03.05, 03.30, 
04.20 Подкаст.Лаб (16+).

РОССИЯ 1
05.00, 09.30 Утро России (12+).

09.00, 14.30, 21.05 Местное             
время. Вести-Тюмень.

09.55 О самом главном (12+).

11.00, 14.00, 16.00, 20.00 Вести.
11.30, 17.30 60 минут (12+).

14.55 Наши (12+).

16.30 Малахов (16+).

21.20 Т/с «ЗА СЕМЬЮ ПЕЧАТЯ-
МИ» (12+).

23.20 Вечер с Владимиром Со-
ловьёвым (12+).

02.05 Т/с «ТАЙНЫ СЛЕДСТВИЯ» (16+).

03.45 Т/с «ВЕРСИЯ» (16+).

РОССИЯ К
06.30 Пешком... (16+).

07.05 Острова (16+).

07.45, 18.45, 02.15 Д/ф «Летят 
журавли». Журавлики-      
кораблики летят под                    
небесами» (16+).

08.30 Жизнь и судьба (16+).

08.50 Х/ф «ЕСЛИ ВЕРИТЬ ЛОПО-
ТУХИНУ...» (16+).

10.00, 12.30, 17.00, 19.30, 00.10 
Новости культуры (16+).

10.15 Наблюдатель (16+).

11.10, 00.25 ХХ век. «Мастера ис-
кусств. Юрий Соломин» (16+).

12.45 «Уроки рисования»                       
с Сергеем Андриякой (16+).

13.15 Д/с «Музыка мира и войны. 
Пограничная полоса» (16+).

13.55 Игра в бисер (16+).

14.35, 22.25 Х/ф «ХОЗЯЙКА ДЕТ-
СКОГО ДОМА» (0+).

Вторник 18 июня

16.15 Сати. Нескучная класси-
ка... (16+).

17.15 Эрмитаж (16+).

17.45, 01.30 Исторические кон-
церты. Мастера фортепи-
анного искусства. Эмиль 
Гилельс (16+).

18.30 Д/с «Первые в мире. Систе-
ма Станиславского» (16+).

19.45 Главная роль (16+).

20.05 Семинар (16+).

20.45 Спокойной ночи, малыши!
21.00 Искусственный отбор (16+).

21.40 Белая студия (16+).

ОТР
06.00, 18.00 Вечерний хэштег (16+).

07.00, 08.30, 17.45 ТСН (16+).

07.30 Интервью (16+).

07.45 Новости Ишимского рай-
она (16+).

08.00 Новости Увата (16+).

08.15, 17.15 Новости Ишима (16+).

09.00 Календарь (12+).

09.30 Д/с «Академики. Денис 
Логунов» (12+).

10.00 Пёстрый мир (12+).

11.00, 11.30, 12.00, 12.30, 14.00, 
15.00, 16.00, 20.00, 22.00 
Новости.

11.05, 11.35, 12.05, 12.35, 14.05, 
15.10, 16.05, 20.20 ОТРа-
жение.

13.00 Д/ф «Георг. Гений безум-
ного короля» (12+).

17.00 Новости Юрги (16+).

17.30 День за днём (16+).

19.00, 02.40 Специальный про-
ект (12+).

19.15 За дело! Поговорим (12+).

22.10 Х/ф «ЗАМРИ, УМРИ, ВОС-
КРЕСНИ!» (16+).

23.50 Т/с «МОЛОДАЯ ГВАР-
ДИЯ» (16+).

01.35 Песня остаётся с челове-
ком (12+).

01.55 Д/ф «Я тебя не забыл» (12+).

03.00 ОТРажение. Главное (12+).

05.00 Большая страна (12+).

НТВ
04.50 Т/с «УЛИЦЫ РАЗБИТЫХ 

ФОНАРЕЙ» (16+).

06.30 Утро. Самое лучшее (16+).

08.00, 10.00, 13.00, 16.00, 19.00, 
23.35 Сегодня.

08.25, 10.35 Т/с «ВОЗВРАЩЕНИЕ 
МУХТАРА» (12+).

11.00 Т/с «ПЁС» (16+).

13.25 Чрезвычайное происше-
ствие (16+).

14.00 Место встречи (16+).

16.45 За гранью (16+).

17.50 ДНК (16+).

20.00 Т/с «АЛЕКС ЛЮТЫЙ. 
ДЕЛО СИРОТ» (16+).

22.20, 00.00 Т/с «ТОЧКА               
НОЛЬ» (16+).

00.45 Т/с «ЗОЛОТОЙ ЗАПАС» (16+).

ПЯТЫЙ
05.00, 09.00, 13.00, 17.00 Изве-

стия (16+).

05.25, 06.05, 06.45, 07.30, 04.45 
Т/с «ТАКАЯ РАБОТА» (16+).

08.20 Страна советов (16+).

08.55, 12.55 Знание - сила (0+).

09.30, 10.20, 11.20, 12.10, 13.30, 
13.40, 14.40, 15.35, 16.30, 
17.30 Т/с «ДОЗНАВА-
ТЕЛЬ-2» (16+).

18.00, 18.45, 19.40, 20.35, 02.45, 
03.35, 04.10 Т/с «СЛЕД» (16+).

21.25, 00.30 Т/с «СВОИ-6» (16+).

22.20, 23.10, 01.20, 02.05 Т/с 
«СВОИ-2» (16+).

00.00 Известия. Итоговый вы-
пуск (16+).

ТВЦ
06.00 Настроение (12+).

08.10 Фактор БЕZ опасности (12+).

08.45 Т/с «МОЯ ЛЮБИМАЯ СВЕ-
КРОВЬ» (12+).

10.55, 04.55 Актёрские судьбы. 
Ариадна Шенгелая и Лев 
Прыгунов (16+).

11.30, 14.30, 17.50, 22.00, 00.00 
События (16+).

11.50 Т/с «С НЕБЕС НА ЗЕМ-
ЛЮ» (12+).

13.40, 05.20 Мой герой. Генна-
дий Хазанов (12+).

14.50 Город новостей (16+).

15.00, 02.50 Т/с «ЗОЛОТАЯ 
КРОВЬ. ГРАДУС СМЕР-
ТИ» (12+).

16.55 Прощание. Жанна Фри-
ске (16+).

18.10 Т/с «Я ЗНАЮ ТВОИ                
СЕКРЕТЫ. РЕБУС ДЛЯ 
НИНЫ» (12+).

22.35 Закон и порядок (16+).

23.05 Д/ф «Неузнаваемые звёз-
ды» (16+).

00.30 Петровка, 38 (16+).

00.45 90-е. Вашингтонский об-
ком (16+).

01.30 Д/ф «Звёзды против про-
дюсеров» (16+).

02.10 Д/с «Вторая мировая. 
Случайная война» (12+).

04.15 Короли эпизода. Евгений 
Шутов (12+).

МАТЧ-ТВ
08.00 Лучшие из лучших (12+).

08.30 Матч! Парад (16+).

09.00, 16.50, 20.00 Новости.
09.05, 17.55, 20.05, 23.00, 02.00 

Все на Матч! (12+).

11.40 Футбол. Чемпионат Евро-
пы - 2024. Бельгия - Сло-
вакия (6+).

13.45 Футбол. Чемпионат Ев-
ропы - 2024. Австрия - 
Франция (6+).

15.50 Центральный круг (12+).

16.55, 18.25 Спортивные игры 
стран БРИКС. Прыжки в 
воду. Прямая трансляция 
из Казани.

19.30 География спорта. Псков-
ская область (12+).

20.45 Футбол. Чемпионат Евро-
пы - 2024. Турция - Гру-
зия. 

23.45 Футбол. Чемпионат Евро-
пы - 2024. Португалия - 
Чехия. 

02.45 Один день на ЕВРО (12+).

03.10 Футбол. Чемпионат Евро-
пы - 2024. Обзор (6+).

03.40 Футбол. Чемпионат Ев-
ропы - 2024. Турция - Гру-
зия (6+).

05.45 Новости (0+).

05.50 Спортивные игры стран 
БРИКС. Борьба (12+).

06.55 Спортивные игры стран 
БРИКС. Прыжки в воду (0+).

РЕН-ТВ
05.00, 18.00, 02.25 Самые шоки-

рующие гипотезы (16+).

06.00 С бодрым утром! (16+).

08.30, 12.30, 16.30, 19.30, 23.00 
Новости (16+).

09.00 Военная тайна (16+).

10.00 Совбез (16+).

11.00 Как устроен мир (16+).

12.00, 16.00, 19.00 112 (16+).

13.00 Загадки человечества (16+).

14.00 Невероятно интересные 
истории (16+).

15.00 Засекреченные спи-
ски (16+).

17.00, 03.15 Тайны Чапман (16+).

20.00 Х/ф «БОГ ГРОМА» (16+).

22.00 Смотреть всем! (16+).

23.30 Знаете ли вы, что? (16+).

00.30 Х/ф «СТУКАЧ» (18+).

08.45 Т/с «МОЯ ЛЮБИМАЯ СВЕ-
КРОВЬ» (12+).

10.40, 17.40, 00.30 Петровка, 38 (16+).

10.55 Городское собрание (12+).

11.30, 14.30, 17.50, 22.00, 00.00 
События (16+).

11.50 Т/с «С НЕБЕС НА ЗЕМ-
ЛЮ» (12+).

13.40, 05.25 Мой герой. Алек-
сандра Захарова (12+).

14.50 Город новостей (16+).

15.05, 02.45 Т/с «ЗОЛОТАЯ КРОВЬ. 
ЧЁРНЫЙ ОРЛОВ» (12+).

17.00 Фактор БЕZ опасности (12+).

18.10 Т/с «Я ЗНАЮ ТВОИ СЕКРЕ-
ТЫ. ГАЛАТЕЯ» (12+).

22.35 «Будь здоров!». Специ-
альный репортаж (16+).

23.05 Знак качества (16+).

00.45 Д/с «Русские тайны. Охо-
та на русских» (16+).

01.25 Хроники московского 
быта (12+).

02.05 Д/с «Вторая мировая. 
Случайная война» (12+).

04.15 Короли эпизода. Мария 
Скворцова (16+).

МАТЧ-ТВ
08.00 Лучшие из лучших (12+).

08.30 Всё о главном (12+).

09.00, 16.50, 20.40 Новости.
09.05, 16.55, 18.55, 23.00, 02.00 

Все на Матч! (12+).

11.40 Футбол. Чемпионат Евро-
пы - 2024. Польша - Ни-
дерланды (6+).

13.45 Футбол. Чемпионат Ев-
ропы - 2024. Сербия -                  
Англия (6+).

15.50 Центральный круг (12+).

17.55, 19.25 Спортивные игры 
стран БРИКС. Прыжки в 
воду. Прямая трансляция 
из Казани.

20.45 Футбол. Чемпионат Евро-
пы - 2024. Бельгия - Сло-
вакия. 

23.45 Футбол. Чемпионат Ев-
ропы - 2024. Австрия - 
Франция. 

02.45 Один день на ЕВРО (12+).

03.10 Футбол. Чемпионат Евро-
пы - 2024. Обзор (6+).

03.40 Футбол. Чемпионат Евро-
пы - 2024. Бельгия - Сло-
вакия (6+).

05.45 Новости (0+).

05.50 Спортивные игры стран 
БРИКС. Борьба (12+).

06.55 Спортивные игры стран 
БРИКС. Прыжки в воду (0+).

РЕН-ТВ
05.00, 18.00, 02.15 Самые шоки-

рующие гипотезы (16+).

06.00 С бодрым утром! (16+).

08.30, 12.30, 16.30, 19.30, 23.00 
Новости (16+).

ПРОГРАММА ТВ4 Общественно-политическая газета 
«Ялуторовская жизнь»

№ 68 (15911)
15 июня 2024

09.00 Военная тайна (16+).

11.00 Как устроен мир (16+).

12.00, 16.00, 19.00 112 (16+).

13.00 Загадки человече-                     
ства (16+).

14.00 Невероятно интересные 
истории (16+).

15.00 Засекреченные списки (16+).

17.00, 03.00 Тайны Чапман (16+).

20.00 Х/ф «В ЭФИРЕ» (16+).

22.00 Смотреть всем! (16+).

23.30 Документальный спец-
проект (16+).

00.30 Х/ф «ПРОПАВШАЯ» (18+).

ПРОВЕРЬ СЕБЯ

Ответы на фотосканворд, 
опубликованный в № 65 от 8 июня



ПРОГРАММА ТВ 5Общественно-политическая газета 
«Ялуторовская жизнь»

№ 68 (15911)
15 июня 2024

ПЕРВЫЙ
05.00 Доброе утро (0+).

09.00, 11.00, 14.00, 17.00, 03.00 
Новости.

09.05 Модный приговор (16+).

09.55 Жить здорово! (16+).

10.45, 11.20, 14.15, 19.00, 22.45 
Информационный                
канал (16+).

17.15 Давай поженимся! (16+).

18.05 Мужское/Женское (16+).

19.55 Куклы наследника Тут-
ти (16+).

21.00 Время.
21.45 Т/с «ОДИН ШАНС НА ТРО-

ИХ» (16+).

00.10 Шоу Вована и Лексуса (16+).

00.50, 01.35, 03.05, 03.10, 04.00 
Подкаст.Лаб (16+).

02.20 Подкаст.Лаб (18+).

РОССИЯ 1
05.00, 09.30 Утро России (12+).

09.00, 14.30, 21.05 Местное             
время. Вести-Тюмень.

09.55 О самом главном (12+).

11.00, 14.00, 16.00, 20.00 Вести.
11.30, 17.30 60 минут (12+).

14.55 Наши (12+).

16.30 Малахов (16+).

21.20 Т/с «ЗА СЕМЬЮ ПЕЧАТЯ-
МИ» (12+).

23.20 Вечер с Владимиром Со-
ловьёвым (12+).

02.05 Т/с «ТАЙНЫ СЛЕД-
СТВИЯ» (16+).

03.45 Т/с «ВЕРСИЯ» (16+).

РОССИЯ К
06.30 Пешком... (16+).

07.05 Д/ф «Герой советского 
народа. Павел Кадочни-
ков» (16+).

07.45, 18.50, 02.05 Д/ф «Подвиг 
разведчика». Война оди-
ночки» (16+).

08.30 Жизнь и судьба (16+).

08.50 Х/ф «ЕСЛИ ВЕРИТЬ ЛОПО-
ТУХИНУ...» (16+).

10.00, 12.30, 17.00, 19.30, 00.00 
Новости культуры (16+).

10.15 Наблюдатель (16+).

11.10 ХХ век. «Встреча с писа-
телем Василем Быко-
вым» (16+).

12.45 «Уроки рисования» с 
Сергеем Андриякой (16+).

13.15 Д/с «Музыка мира и вой-
ны. Музы и пушки» (16+).

13.55 Искусственный отбор (16+).

14.35 Х/ф «ХОЗЯЙКА ДЕТСКОГО 
ДОМА» (0+).

16.10 Белая студия (16+).

17.15 Библейский сюжет (16+).

17.45 Исторические концер-
ты. Мастера фортепиан-
ного искусства. Николай                  
Петров (16+).

19.45 Главная роль (16+).

20.05 Семинар (16+).

20.45 Спокойной ночи, малыши!
21.00 Острова (16+).

21.45 Х/ф «ВОСХОЖДЕНИЕ» (12+).

23.30 Д/ф «Сочи. Вилла «На-
дежда» (16+).

ПЕРВЫЙ
05.00 Доброе утро (0+).

09.00, 11.00, 14.00, 17.00, 03.00 
Новости.

09.05 Модный приговор (16+).

09.55 Жить здорово! (16+).

10.45, 11.20, 14.15, 19.00, 22.45 Ин-
формационный канал (16+).

17.15 Давай поженимся! (16+).

18.05 Мужское/Женское (16+).

19.55 Куклы наследника Тутти (16+).

21.00 Время.
21.45 Т/с «ОДИН ШАНС НА ТРО-

ИХ» (16+).

00.10, 00.55, 01.40, 02.25, 03.05, 
03.10, 04.00 Подкаст.Лаб (16+).

РОССИЯ 1
05.00, 09.30 Утро России (12+).

09.00, 14.30, 21.05 Местное            
время. Вести-Тюмень.

09.55 О самом главном (12+).

11.00, 14.00, 16.00, 20.00 Вести.
11.30, 17.30 60 минут (12+).

14.55 Наши (12+).

16.30 Малахов (16+).

21.20 Т/с «ЗА СЕМЬЮ ПЕЧАТЯ-
МИ» (12+).

23.20 Вечер с Владимиром           
Соловьёвым (12+).

02.05 Т/с «ТАЙНЫ СЛЕДСТВИЯ» (16+).

03.45 Т/с «ВЕРСИЯ» (16+).

РОССИЯ К
06.30 Пешком... (16+).

07.05 Острова (16+).

07.45, 18.45, 02.15 Д/ф «Отец 
солдата». Как ты вырос, 
сынок мой» (16+).

08.30 Жизнь и судьба (16+).

08.55 Х/ф «КАПИТАН СОВРИ-
ГОЛОВА» (16+).

10.00, 12.30, 17.00, 19.30, 00.00 
Новости культуры (16+).

10.15 Наблюдатель (16+).

11.10 Д/ф «Сегодня и ежеднев-
но. Юрий Никулин и Ми-
хаил Шуйдин» (16+).

Среда 19 июня

Четверг 20 июня

00.15 ХХ век. «Встреча с писате-
лем Василем Быковым» (16+).

01.25 Исторические концерты. 
Мастера фортепианного 
искусства. Дмитрий Баш-
киров (16+).

ОТР
06.00, 18.00 Вечерний хэш-

тег (16+).

07.00, 17.30 День за днём (16+).

07.15 Новости Упорово (16+).

07.30 Новости Юрги (16+).

07.45, 08.30, 17.45 ТСН (16+).

08.15, 17.15 Новости Ишима (16+).

09.00 Календарь (12+).

09.30 Д/ф «Профессия» (12+).

10.00 Пёстрый мир (12+).

11.00, 11.30, 12.00, 12.30, 14.00, 
15.00, 16.00, 20.00, 22.00 
Новости.

11.05, 11.35, 12.05, 12.35, 14.05, 15.10, 
16.05, 20.20 ОТРажение.

13.00 Д/ф «Китайская императ-    
рица зла» (12+).

13.45 Первая помощь (12+).

17.00 Новости Викулово (16+).

18.49 Сельская среда (12+).

19.00, 02.45 Специальный про-
ект (12+).

19.15 Моя история (16+).

22.10 Х/ф «СЛЁЗЫ КАПАЛИ» (12+).

23.35 То, что задело (12+).

23.50 Т/с «МОЛОДАЯ ГВАР-
ДИЯ» (16+).

01.30 Песня остаётся с челове-
ком (12+).

01.45 Д/ф «Белая гвардия». 
Рождение романа» (12+).

03.00 ОТРажение. Главное (12+).

05.00 Большая страна (12+).

НТВ
04.50 Т/с «УЛИЦЫ РАЗБИТЫХ 

ФОНАРЕЙ» (16+).

06.30 Утро. Самое лучшее (16+).

08.00, 10.00, 13.00, 16.00, 19.00, 
23.35 Сегодня.

08.25, 10.35 Т/с «ВОЗВРАЩЕНИЕ 
МУХТАРА» (12+).

11.00 Т/с «ПЁС» (16+).

13.25 Чрезвычайное происше-
ствие (16+).

14.00 Место встречи (16+).

16.45 За гранью (16+).

17.50 ДНК (16+).

20.00 Т/с «АЛЕКС ЛЮТЫЙ. 
ДЕЛО СИРОТ» (16+).

22.20, 00.00 Т/с «ТОЧКА               
НОЛЬ» (16+).

00.45 Квартирник НТВ у Маргу-
лиса (16+).

02.00 Т/с «ЗОЛОТОЙ ЗАПАС» (16+).

ПЯТЫЙ
05.00, 09.00, 13.00, 17.00 Изве-

стия (16+).

05.25, 05.50, 06.30, 07.15, 08.05 
Т/с «ТАКАЯ РАБОТА» (16+).

08.55 Знание - сила (0+).

09.30, 10.25, 11.20, 12.15, 13.30, 
13.40, 14.40, 15.35, 16.30, 
17.30 Т/с «ГРУППА ZETA» (16+).

18.00, 18.45, 19.40, 20.35, 02.40, 
03.20, 04.00 Т/с «СЛЕД» (16+).

12.45 «Уроки рисования» с 
Сергеем Андриякой (16+).

13.15 Д/с «Музыка мира и вой-
ны. Вечный огонь» (16+).

14.00 Абсолютный слух (16+).

14.40 Х/ф «КАФЕДРА» (16+).

15.55 Д/с «Забытое ремесло. 
Суфлёр» (16+).

16.10 2 Верник 2 (16+).

17.15 Моя любовь - Россия! «Чер-
ный Отрог как образ сель-
ской России» (16+).

17.45, 01.30 Исторические кон-
церты. Мастера фортепи-
анного искусства. Сергей 
Доренский (16+).

18.30 Д/с «Первые в мире.               
Эффект Столетова» (16+).

19.45 Главная роль (16+).

20.05 Семинар (16+).

20.45 Спокойной ночи,                     
малыши!

21.00 Энигма. Макс Эмануэль 
Ценчич (16+).

21.45 Х/ф «ТЫ И Я» (12+).

23.25 Д/ф «Бухара. Дворец Си-
тораи Мохи-Хоса» (16+).

00.15 ХХ век. «Не верь разлукам, 
старина. Юрий Визбор» (16+).

ОТР
06.00, 18.00 Вечерний хэш-

тег (16+).

07.00, 17.30 День за днём (16+).

07.15 Новости Викулово (16+).

07.30 Новости. Омутинское (16+).

07.45, 08.30, 17.45 ТСН (16+).

08.15, 17.15 Новости Ишима (16+).

09.00 Календарь (12+).

09.30 Свет и тени. Антонио                  
Гауди (16+).

10.00 Пёстрый мир (12+).

11.00, 11.30, 12.00, 12.30, 14.00, 
15.00, 16.00, 20.00, 22.00 
Новости.

11.05, 11.35, 12.05, 12.35, 14.05, 
15.10, 16.05, 20.20 ОТРа-
жение.

13.00 Д/ф «Портретист Марии 
Антуанетты» (12+).

13.50, 23.40 Первая помощь (12+).

17.00 Новости Голышманово (16+).

19.00, 01.30 Песня остаётся с 
человеком (12+).

19.15 Коллеги (12+).

22.10 Х/ф «ТЫ И Я» (12+).

23.50 Т/с «МОЛОДАЯ ГВАР-
ДИЯ» (16+).

01.45 Д/ф «Варлам Шаламов. 
Опыт юноши» (16+).

02.40 Специальный проект (12+).

03.00 ОТРажение. Главное (12+).

05.00 Большая страна (12+).

НТВ
04.50 Т/с «УЛИЦЫ РАЗБИТЫХ 

ФОНАРЕЙ» (16+).

06.30 Утро. Самое лучшее (16+).

08.00, 10.00, 13.00, 16.00, 19.00, 
23.35 Сегодня.

08.25, 10.35 Т/с «ВОЗВРАЩЕНИЕ 
МУХТАРА» (12+).

11.00 Т/с «ПЁС» (16+).

13.25 Чрезвычайное происше-
ствие (16+).

14.00 Место встречи (16+).

16.45 За гранью (16+).

17.50 ДНК (16+).

20.00 Т/с «АЛЕКС ЛЮТЫЙ. 
ДЕЛО СИРОТ» (16+).

22.20, 00.00 Т/с «ТОЧКА               
НОЛЬ» (16+).

00.50 Поздняков (16+).

01.05 Мы и наука. Наука                        
и мы (12+).

02.00 Т/с «ЗОЛОТОЙ ЗАПАС» (16+).

ПЯТЫЙ
05.00, 09.00, 13.00, 17.00 Изве-

стия (16+).

05.25, 06.00, 06.40, 07.25, 08.15 
Т/с «ТАКАЯ РАБОТА» (16+).

09.30, 10.25, 11.20, 12.15, 13.30, 13.40, 
14.40, 15.35, 16.30, 17.30 Т/с 
«ГРУППА ZETA - 2» (16+).

НА ДОСУГЕ

21.25, 00.30 Т/с «СВОИ-6» (16+).

22.20, 23.10, 01.20, 02.05 Т/с 
«СВОИ-2» (16+).

00.00 Известия. Итоговый вы-
пуск (16+).

ТВЦ
06.00 Настроение (12+).

08.10, 05.00 Москва резино-
вая (16+).

08.35 Т/с «МОЯ ЛЮБИМАЯ              
СВЕКРОВЬ - 2» (12+).

10.35, 04.20 Д/с «Актерские 
судьбы. Однолюбы» (16+).

11.30, 14.30, 17.50, 22.00, 00.00 
События (16+).

11.50 Т/с «НЕРАЗРЕЗАННЫЕ 
СТРАНИЦЫ» (16+).

13.40, 05.20 Мой герой. Татьяна 
Буланова (12+).

14.50 Город новостей (16+).

15.00, 02.50 Т/с «ЗОЛОТАЯ 
КРОВЬ. ЧЕРТОЛЬЕ» (12+).

16.55 Прощание. Юрий Яков-
лев (16+).

18.10 Т/с «Я ЗНАЮ ТВОИ СЕКРЕ-
ТЫ. МЁРТВЫЕ ДУШИ» (16+).

22.35 Хватит слухов! (16+).

23.05 90-е. Массовый психоз (16+).

00.30 Петровка, 38 (16+).

00.45 Д/с «Дорогие товарищи. 
Ночь вампира» (16+).

01.25 90-е. Жёны миллионе-
ров (16+).

02.10 Д/с «Вторая мировая. 
Случайная война» (12+).

МАТЧ-ТВ
08.00 Лучшие из лучших (12+).

08.30 Матч! Парад (16+).

09.00, 16.50, 20.00 Новости.
09.05, 16.55, 20.05, 23.00, 02.00 

Все на Матч! (12+).

11.40 Футбол. Чемпионат Евро-
пы - 2024. Турция - Гру-
зия (6+).

13.45 Футбол. Чемпионат Евро-
пы - 2024. Португалия - 
Чехия (6+).

15.50 Центральный круг (12+).

17.55 Спортивные игры стран 
БРИКС. Бокс. Прямая 
трансляция из Казани.

20.45 Футбол. Чемпионат Ев-
ропы - 2024. Германия - 
Венгрия. 

23.45 Футбол. Чемпионат Евро-
пы - 2024. Шотландия - 
Швейцария. 

02.45 Один день на ЕВРО (12+).

03.10 Футбол. Чемпионат Евро-
пы - 2024. Обзор (6+).

03.40 Футбол. Чемпионат Ев-
ропы - 2024. Германия - 
Венгрия (6+).

05.45 Новости (0+).

05.50 Спортивные игры стран 
БРИКС. Борьба. Трансля-
ция из Казани (12+).

06.55 Спортивные игры стран 
БРИКС. Плавание (0+).

РЕН-ТВ
05.00, 18.00, 02.25 Самые шоки-

рующие гипотезы (16+).

Уважаемые телезрители!
В программе возможны 
изменения по независящим
от редакции причинам.
Телепрограмма 
на 21 - 23 июня выйдет 
во вторник, 18 июня

06.00 С бодрым утром! (16+).

08.30, 12.30, 16.30, 19.30, 23.00 
Новости (16+).

09.00 Документальный спец-
проект (16+).

11.00 Как устроен мир (16+).

12.00, 16.00, 19.00 112 (16+).

13.00, 23.30 Загадки человече-
ства (16+).

14.00 Невероятно интересные 
истории (16+).

15.00 Д/с «Легенды и мифы» (16+).

17.00, 03.10 Тайны Чапман (16+).

20.00 Х/ф «РИДДИК» (16+).

22.20 Смотреть всем! (16+).

00.30 Х/ф «ОТ ЗАКАТА ДО РАС-
СВЕТА» (18+).

15.50 Центральный круг (12+).

16.55 Спортивные игры стран 
БРИКС. Борьба. Прямая 
трансляция из Казани.

19.00 Спортивные игры стран 
БРИКС. Бокс. 

20.45 Футбол. Чемпионат Евро-
пы - 2024. Дания - Англия.

23.45 Футбол. Чемпионат Ев-
ропы - 2024. Испания - 
Италия. 

02.45 Один день на ЕВРО (12+).

03.10 Футбол. Чемпионат Евро-
пы - 2024. Обзор (6+).

03.40 Футбол. Чемпионат Ев-
ропы - 2024. Дания -                         
Англия (6+).

05.45 Новости (0+).

05.50 Спортивные игры стран 
БРИКС. Фехтование (0+).

06.55 Спортивные игры стран 
БРИКС. Плавание (0+).

РЕН-ТВ
05.00, 18.00, 02.00 Самые шоки-

рующие гипотезы (16+).

06.00 С бодрым утром! (16+).

08.30, 12.30, 16.30, 19.30, 23.00 
Новости (16+).

09.00 Документальный спец-
проект (16+).

11.00 Как устроен мир (16+).

12.00, 16.00, 19.00 112 (16+).

13.00, 23.30 Загадки человече-
ства (16+).

14.00 Невероятно интересные 
истории (16+).

15.00 Неизвестная исто-                      
рия (16+).

17.00, 02.50 Тайны Чапман (16+).

20.00 Х/ф «СЕРДЦЕ ИЗ СТА-
ЛИ» (16+).

22.05 Смотреть всем! (16+).

00.30 Х/ф «ДРАКОНЫ КАМЕЛО-
ТА» (16+).

18.00, 18.45, 19.40, 20.35, 02.45, 
03.35, 04.15 Т/с «СЛЕД» (16+).

21.25, 00.30 Т/с «СВОИ-6» (16+).

22.20, 23.10, 01.15, 02.05 Т/с 
«СВОИ-2» (16+).

00.00 Известия. Итоговый вы-
пуск (16+).

ТВЦ
06.00 Настроение (12+).

08.10, 05.00 Москва резино-
вая (16+).

08.40 Т/с «МОЯ ЛЮБИМАЯ 
СВЕКРОВЬ - 2» (12+).

10.35, 04.20 Д/с «Актёрские судь-
бы. Кто в доме хозяин?» (12+).

11.30, 14.30, 17.50, 22.00, 00.00 
События (16+).

11.50 Т/с «НЕРАЗРЕЗАННЫЕ 
СТРАНИЦЫ» (16+).

13.40, 05.20 Мой герой. Евгений 
Стеблов (12+).

14.50 Город новостей (16+).

15.05, 02.50 Т/с «ЗОЛОТАЯ КРОВЬ. 
ЧЁРТОВ КИСТЕНЬ» (12+).

16.55 Прощание. Владимир Ша-
инский (16+).

18.10 Т/с «Я ЗНАЮ ТВОИ СЕКРЕ-
ТЫ. КУКУШКА» (16+).

22.35 10 самых... А в них не ве-
рили! (16+).

23.05 Д/с «Актёрские драмы. 
Окаянные дни» (16+).

00.30 Петровка, 38 (16+).

00.45 Д/с «Русские тайны.                                
Я худею» (16+).

01.25 Знак качества (16+).

02.10 Д/с «Вторая мировая. 
Случайная война» (12+).

МАТЧ-ТВ
08.00 Лучшие из лучших (12+).

08.30 География спорта. Псков-
ская область (12+).

09.00, 16.50, 20.00 Новости.
09.05, 20.05, 23.00, 02.00 Все на 

Матч! (12+).

11.40 Футбол. Чемпионат Ев-
ропы - 2024. Хорватия -                
Албания (6+).

13.45 Футбол. Чемпионат Ев-
ропы - 2024. Германия - 
Венгрия (6+).

2-07-02

ул. Революции, 
52 (1 этаж)от 12 

руб.

ФОТОПЕЧАТЬ

РЕКЛАМА В ГАЗЕТЕ. 

3-16-96



6 Общественно-политическая газета 
«Ялуторовская жизнь»

№ 68 (15911)
15 июня 2024 ОФИЦИАЛЬНО

 JПродолжение на 7-й стр.

В соответствии с Фе-
деральным законом от 
27.07.2010 № 210-ФЗ «Об 
организации предостав-
ления государственных 
и муниципальных услуг», 
руководствуясь статьями 
37.1, 38 Устава города Ялу-
торовска, Администра-
ция города Ялуторовска                  
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. В постановление                  
Администрации города 
Ялуторовска от 01.08.2022 
№ 550 «Об утверждении 
административного рег-    
ламента предоставления 
муниципальной услуги 
«Об утверждении адми-
нистративного регламен-

та предоставления муни-
ципальной услуги «При-
ем заявлений, докумен-
тов, а также постановка 
граждан на учет в каче-
стве нуждающихся в жи-
лых помещениях» внести 
изменения согласно при-
ложению к настоящему 
постановлению.

2. Отделу по связям с об-
щественностью и делопро-
изводству Администрации 
города Ялуторовска опу-
бликовать настоящее по-
становление в обществен-
но-политической газете 
«Ялуторовская жизнь».

Отделу информатиза-
ции и технической защи-

ты информации Админи-
страции города Ялуторов-
ска разместить настоящее 
постановление на офици-
альном сайте Администра-
ции города Ялуторовска.

3. Контроль за испол-
нением настоящего по-
становления возложить 
на председателя комите-
та по управлению муни-
ципальным имуществом 
Администрации города 
Ялуторовска.
Вячеслав СМЕЛИК,
Глава муниципального 
образования 
город Ялуторовск
(Постановление № 641 
от 5 июня 2024 г.)

О внесении изменений в постановление Администрации города 
Ялуторовска от 01.08.2022 № 550 «Об утверждении административного 
регламента предоставления муниципальной услуги «Прием заявлений, 
документов, а также постановка граждан на учет в качестве 
нуждающихся в жилых помещениях»

В соответствии с поста-
новлением Правительства 
Тюменской области от 4 
июня 2020 г. № 343-п «Об 
утверждении Положения 
об условиях и порядке осу-
ществления выплат ежеме-
сячного денежного возна-
граждения за классное ру-
ководство педагогическим 
работникам образователь-
ных организаций города 
Ялуторовска», руководству-
ясь статьей 6.2 Устава горо-
да Ялуторовска, Админи-
страция города Ялуторов-
ска ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. В постановление Адми-
нистрации города Ялуто-
ровска от 9 июля 2020 г. 
№ 228 «Об  утверждении 
Положения об условиях и 
порядке осуществления 
выплат ежемесячного де-
нежного вознаграждения 
за классное руководство 

(кураторство) педагоги-
ческим работникам обра-
зовательных организаций 
города Ялуторовска» вне-
сти следующие изменения:

1.1. Пункт 4 приложения 
изложить в редакции: 

«4. Выплата денежного 
вознаграждения за класс-
ное руководство выплачи-
вается в размере 10 000 руб-       
лей в месяц (но не более 2 
выплат ежемесячного де-
нежного вознаграждения 
1 педагогическому работ-
нику при условии осущест-
вления классного руковод-
ства в 2 и более классах).».

2. Настоящее постанов-
ление вступает в силу с 
даты официального опу-
бликования и распростра-
няется на правоотношения, 
возникшие с 1 марта 2024 г.

3. Отделу по связям с об-
щественностью и делопро-

изводству Администрации 
города Ялуторовска опу-
бликовать настоящее по-
становление в обществен-
но-политической газете 
«Ялуторовская жизнь».

Отделу информатиза-
ции и технической защи-
ты информации Админи-
страции города Ялуторов-
ска разместить настоящее 
постановление на офици-
альном сайте Администра-
ции города Ялуторовска.

4. Контроль за исполне-
нием настоящего поста-
новления возложить на 
заместителя Главы горо-
да (курирующего вопро-
сы социальной сферы).
Вячеслав СМЕЛИК,
Глава муниципального 
образования
город Ялуторовск
(Постановление № 647 
от 7 июня 2024 г.)

О внесении изменений в постановление Администрации города 
Ялуторовска от 9 июля 2020 г. № 228 «Об  утверждении Положения 
об условиях и порядке осуществления выплат ежемесячного денежного 
вознаграждения за классное руководство (кураторство) педагогическим 
работникам образовательных организаций города Ялуторовска»

Руководствуясь статья-
ми 37.1, 38 Устава города 
Ялуторовска, Администра-
ция города Ялуторовска 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. В постановление            
Администрации города 
Ялуторовска от 23 декабря 
2019 г. № 482 «Об  утверж-
дении Положений об опла-
те труда работников, руко-
водителей, их заместите-
лей, главных бухгалтеров 
муниципальных автоном-
ных образовательных ор-
ганизаций города Ялуто-
ровска, реализующих ос-

новную общеобразова-
тельную программу до-
школьного образования» 
внести изменения соглас-
но приложению к настоя-
щему постановлению.

2. Отделу по связям с об-
щественностью и делопро-
изводству Администрации 
города Ялуторовска опу-
бликовать настоящее по-
становление в обществен-
но-политической газете 
«Ялуторовская жизнь».

Отделу информатиза-
ции и технической защи-
ты информации Админи-

страции города Ялуторов-
ска разместить настоящее 
постановление на офици-
альном сайте Администра-
ции города Ялуторовска.

3. Контроль за исполне-
нием настоящего поста-
новления возложить на 
заместителя Главы горо-
да (курирующего вопросы 
социальной сферы).
Вячеслав СМЕЛИК,
Глава муниципального 
образования 
город Ялуторовск
(Постановление № 648 
от     7 июня 2024 г.)

О внесении изменений в постановление Администрации города 
Ялуторовска от 23 декабря 2019 г. № 482 «Об утверждении Положений 
об оплате труда работников, руководителей, их заместителей, 
главных бухгалтеров муниципальных автономных образовательных 
организаций города Ялуторовска, реализующих основную 
общеобразовательную программу дошкольного образования»

Руководствуясь статья-
ми 37.1, 38 Устава города 
Ялуторовска, Администра-
ция города Ялуторовска 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. В постановление Адми-        
нистрации города Ялу-
торовска от 23 декабря                           
2019 г. № 483 «Об  утверж-
дении Положения об опла-

те труда руководителей, 
их заместителей, главных 
бухгалтеров муниципаль-
ных автономных общеоб-
разовательных учреждений 

О внесении изменений в постановление Администрации города 
Ялуторовска от 23 декабря 2019 г. № 483 «Об  утверждении Положения 
об оплате труда руководителей, их заместителей, главных бухгалтеров 
муниципальных автономных общеобразовательных учреждений 
города Ялуторовска, реализующих образовательные программы 
начального общего, основного общего, среднего общего образования»

Руководствуясь статья-
ми 37.1, 38 Устава города 
Ялуторовска, Администра-
ция города Ялуторовска 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. В постановление Адми-
нистрации города Ялуто-
ровска от 23 декабря 2019 г. 
№ 484 «Об  утверждении 
Положений об оплате тру-
да работников, руководи-
телей, их заместителей, 
главных бухгалтеров му-
ниципальных автоном-
ных общеобразователь-
ных учреждений города 
Ялуторовска для обучаю-
щихся с ограниченными 

возможностями здоровья, 
реализующих адаптиро-
ванные основные обще-
образовательные про-
граммы» внести измене-
ния согласно приложе-
нию к настоящему поста-
новлению.

2. Отделу по связям с об-
щественностью и делопро-
изводству Администрации 
города Ялуторовска опу-
бликовать настоящее по-
становление в обществен-
но-политической газете 
«Ялуторовская жизнь».

Отделу информатиза-
ции и технической защи-

ты информации Админи-
страции города Ялуторов-
ска разместить настоящее 
постановление на офици-
альном сайте Администра-
ции города Ялуторовска.

3. Контроль за исполне-
нием настоящего поста-
новления возложить на 
заместителя Главы горо-
да (курирующего вопросы 
социальной сферы).
Вячеслав СМЕЛИК,
Глава муниципального 
образования 
город Ялуторовск
(Постановление № 650 
от     7 июня 2024 г.)

О внесении изменений в постановление Администрации города 
Ялуторовска от 23 декабря 2019 г. № 484 «Об  утверждении 
Положений об оплате труда работников, руководителей, 
их заместителей, главных бухгалтеров муниципальных автономных 
общеобразовательных учреждений города Ялуторовска для 
обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, реализующих 
адаптированные основные общеобразовательные программы»

В соответствии с Фе-
деральным законом от 
27.07.2010 № 210-ФЗ «Об 
организации предостав-
ления государственных 
и муниципальных услуг», 
руководствуясь статьями 
37.1, 38 Устава города Ялу-
торовска, Администрация 
города Ялуторовска ПО-
СТАНОВЛЯЕТ:

1. В постановление                   
Администрации города 
Ялуторовска от 16.05.2022 
№ 276 «Об утверждении 
административного рег-     
ламента предоставления 
муниципальной услуги 
«Признание садового дома 
жилым домом и жилого 
дома садовым домом» вне-
сти следующие изменения:

1.1. В абзаце одиннадца-
том пункта 2.6.1 подраз-
дела 2.6 раздела II прило-
жения слова «, предусмо-

тренных частью 18 статьи 
14.1 Федерального закона 
от 27.07.2006 № 149-ФЗ 
«Об информации, инфор-
мационных технологиях и 
о защите информации» за-
менить словами «в порядке, 
установленном действую-
щим законодательством».

1.2. Абзац первый пункта 
5.2 раздела V приложения 
изложить в редакции: «5.2. 
Жалоба может быть адресо-
вана должностным лицам, 
уполномоченным на её рас-
смотрение, указанным в ча-
сти 1 статьи 11.2 Федераль-
ного закона от 27.07.2010                                                               
№ 210-ФЗ «Об организации 
предоставления государ-
ственных и муниципальных 
услуг», в том числе:».

2. Отделу по связям с об-
щественностью и делопро-
изводству Администрации 
города Ялуторовска опу-

бликовать настоящее по-
становление в обществен-
но-политической газете 
«Ялуторовская жизнь».

Отделу информатиза-
ции и технической защи-
ты информации Админи-
страции города Ялуторов-
ска разместить настоящее 
постановление на офици-
альном сайте Администра-
ции города Ялуторовска.

3. Контроль за исполне-
нием настоящего поста-
новления возложить на 
заместителя Главы горо-
да (курирующего вопросы 
жилищно-коммунального 
хозяйства, строительства 
и газификации).
Вячеслав СМЕЛИК,
Глава муниципального 
образования 
город Ялуторовск
(Постановление № 653 
от 10 июня 2024 г.)

О внесении изменений в постановление Администрации города 
Ялуторовска от 16.05.2022 № 276 «Об утверждении административного 
регламента предоставления муниципальной услуги «Признание 
садового дома жилым домом и жилого дома садовым домом»

В соответствии с Фе-
деральным законом от 
27.07.2010 № 210-ФЗ «Об 
организации предостав-
ления государственных 
и муниципальных услуг», 
руководствуясь статьями 
37.1, 38 Устава города Ялу-
торовска, Администрация 
города Ялуторовска ПОСТА-
НОВЛЯЕТ:

1. В постановление Адми-
нистрации города Ялуто-
ровска от 23.06.2022 № 396 
«Об утверждении адми-
нистративного регламен-
та предоставления муни-
ципальной услуги «Предо-

ставление разрешения на 
отклонение от предельных 
параметров разрешенного 
строительства, реконструк-
ции объекта капитального 
строительства» внести сле-
дующие изменения:

1.1. В абзаце втором пунк-   
та 2.6.1.5 подраздела 2.6 раз-
дела II приложения слова                   
«, предусмотренных частью 
18 статьи 14.1 Федераль-
ного закона от 27.07.2006                                                                              
№ 149-ФЗ «Об информации, 
информационных техно-
логиях и о защите инфор-
мации» заменить словами                                                                 
«в порядке, установленном 

действующим законода-
тельством».

1.2. Абзац первый пункта 
5.2 раздела V приложения 
изложить в редакции: «5.2. 
Жалоба может быть адре-
сована должностным ли-
цам, уполномоченным на 
её рассмотрение, указан-
ным в части 1 статьи 11.2 
Федерального закона от 
27.07.2010 № 210-ФЗ «Об 
организации предостав-
ления государственных 
и муниципальных услуг», 
в том числе:».

О внесении изменений в постановление Администрации города 
Ялуторовска от 23.06.2022 № 396 «Об утверждении административного 
регламента предоставления муниципальной услуги «Предоставление 
разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного 
строительства, реконструкции объекта капитального строительства»

города Ялуторовска, реа-
лизующих образователь-
ные программы начального 
общего, основного общего, 
среднего общего образова-
ния» внести изменения со-
гласно приложению к на-
стоящему постановлению.

2. Отделу по связям с об-
щественностью и делопро-
изводству Администрации 
города Ялуторовска опу-

бликовать настоящее по-
становление в обществен-
но-политической газете 
«Ялуторовская жизнь».

Отделу информатиза-
ции и технической защи-
ты информации Админи-
страции города Ялуторов-
ска разместить настоящее 
постановление на офици-
альном сайте Администра-
ции города Ялуторовска.

3. Контроль за исполне-
нием настоящего поста-
новления возложить на 
заместителя Главы горо-
да (курирующего вопросы 
социальной сферы).
Вячеслав СМЕЛИК,
Глава муниципального 
образования 
город Ялуторовск
(Постановление № 649 
от     7 июня 2024 г.)



7Общественно-политическая газета 
«Ялуторовская жизнь»

№ 68 (15911)
15 июня 2024

ОФИЦИАЛЬНО

2. Отделу по связям с 
общественностью и де-
лопроизводству Адми-
нистрации города Ялу-
торовска опубликовать 
настоящее постановле-
ние в общественно-по-
литической газете «Ялу-
торовская жизнь».

Отделу информатизации 
и технической защиты ин-
формации Администра-
ции города Ялуторовска 
настоящее постановление 
разместить на официаль-
ном сайте Администрации 
города Ялуторовска.

3. Контроль за исполне-
нием настоящего поста-
новления возложить на 

заместителя Главы горо-
да (курирующего вопро-
сы жилищно-коммуналь-
ного хозяйства, строи-
тельства и газификации).
Вячеслав СМЕЛИК,
Глава муниципального 
образования 
город Ялуторовск
(Постановление № 654 
от 10 июня 2024 г.)

 O Начало на 6-й стр.

В соответствии с Фе-
деральным законом от 
27.07.2010 № 210-ФЗ «Об 
организации предостав-
ления государственных 
и муниципальных услуг», 
руководствуясь статья-
ми 37.1, 38 Устава горо-
да Ялуторовска, Адми-
нистрация города Ялуто-
ровска ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. В постановление                  
Администрации города 
Ялуторовска от 23.06.2022 
№ 395 «Об утверждении 
административного ре-
гламента предоставле-
ния муниципальной ус-
луги «Предоставление 
порубочного билета и 
(или) разрешения на пе-
ресадку деревьев и ку-
старников» внести сле-
дующие изменения:

1.1. В абзаце втором 
пункта 2.6.1.5 подразде-
ла 2.6 раздела II приложе-
ния слова «, предусмот-                                                       

ренных частью 18 статьи 
14.1 Федерального закона 
от 27.07.2006 № 149-ФЗ «Об 
информации, информаци-
онных технологиях и о за-
щите информации» заме-
нить словами «в порядке, 
установленном действую-
щим законодательством».

1.2. Абзац первый пун-
кта 5.2 раздела V прило-
жения изложить в редак-
ции: «5.2. Жалоба может 
быть адресована долж-
ностным лицам, упол-
номоченным на её рас-
смотрение, указанным 
в части 1 статьи 11.2 Фе-
дерального закона от 
27.07.2010 № 210-ФЗ «Об 
организации предостав-
ления государственных 
и муниципальных ус-
луг», в том числе:».

2. Отделу по связям с 
общественностью и де-
лопроизводству Адми-
нистрации города Ялу-

торовска опубликовать 
настоящее постановле-
ние в общественно-по-
литической газете «Ялу-
торовская жизнь».

Отделу информати-
зации и технической 
защиты информации               
Администрации города 
Ялуторовска настоящее 
постановление разме-
стить на официальном 
сайте Администрации 
города Ялуторовска.

3. Контроль за исполне-
нием настоящего поста-
новления возложить на 
заместителя Главы горо-
да (курирующего вопро-
сы жилищно-коммуналь-
ного хозяйства, строи-
тельства и газификации).
Вячеслав СМЕЛИК,
Глава муниципального 
образования 
город Ялуторовск
(Постановление № 655 
от 10 июня 2024 г.)

О внесении изменений в постановление Администрации
города Ялуторовска от 23.06.2022 № 395 «Об утверждении 
административного регламента предоставления 
муниципальной услуги «Предоставление порубочного 
билета и (или) разрешения на пересадку деревьев и кустарников»

В соответствии с Бюд-
жетным кодексом Рос-
сийской Федерации, По-
ложением о бюджетном 
процессе в муниципаль-
ном образовании город 
Ялуторовск, утвержден-
ным решением Ялуто-
ровской городской Думы 
от 26.07.2018 № 536-VI ГД 
«Об утверждении Поло-
жения о бюджетном про-
цессе в муниципальном 
образовании город Ялу-
торовск», статьями 27, 31 
Устава города Ялуторов-
ска Ялуторовская город-
ская Дума РЕШИЛА:

1. В решение Ялуторов-
ской городской Думы от 
30.11.2023 № 503-VII ГД «О 
бюджете города Ялуто-
ровска на 2024 год и на 
плановый период 2025 и 
2026 годов» внести сле-
дующие изменения:

1.1. В подпункте 1 пункта 
1 цифры «2 312 106» заме-
нить цифрами «2 290 028».

1.2. В подпункте 2 пункта 
1 цифры «2 734 128» заме-
нить цифрами «2 715 546».

1.3. В подпункте 4 пункта 
1 цифры «422 022» заме-
нить цифрами «425 518».

1.4. В подпункте 1 пункта 
2 цифры «2 061 463» заме-
нить цифрами «2 035 563».

1.5. В подпункте 2 пункта 
2 цифры «2 061 466» заме-

нить цифрами «2 035 566».
1.6. Приложение 1 из-

ложить в редакции со-
гласно приложению 1 к 
настоящему решению.

1.7. Приложение 2 из-
ложить в редакции со-
гласно приложению 2 к 
настоящему решению.

1.8. Приложение 3 из-
ложить в редакции со-
гласно приложению 3 к 
настоящему решению.

1.9. Приложение 4 из-
ложить в редакции со-
гласно приложению 4 к 
настоящему решению.

1.10. Приложение 7 из-
ложить в редакции со-
гласно приложению 5 к 
настоящему решению.

1.11. Приложение 8 из-
ложить в редакции со-
гласно приложению 6 к 
настоящему решению.

1.12. Приложение 9 из-
ложить в редакции со-
гласно приложению 7 к 
настоящему решению.

1.13. Приложение 10 из-
ложить в редакции со-
гласно приложению 8 к 
настоящему решению.

1.14. Приложение 11 из-
ложить в редакции со-
гласно приложению 9 к 
настоящему решению.

1.15. Приложение 12 из-
ложить в редакции со-
гласно приложению 10 

к настоящему решению.
1.16. Приложение 13 из-

ложить в редакции со-
гласно приложению 11 
к настоящему решению.

1.17. Приложение 14 из-
ложить в редакции со-
гласно приложению 12 
к настоящему решению.

1.18. Приложение 16 из-
ложить в редакции со-
гласно приложению 13 
к настоящему решению.

2. Настоящее решение 
вступает в силу с даты его 
официального опублико-
вания и распространяется 
на правоотношения, воз-
никшие с 01.01.2024.

3. Опубликовать на-
стоящее решение в об-
щественно-политиче-
ской газете «Ялуторов-
ская жизнь».

4. Контроль за испол-
нением настоящего ре-
шения возложить на по-
стоянную комиссию Ялу-
торовской городской 
Думы по бюджету, на-
логам и финансам.
Владимир АГАПОВ,
Председатель Ялуторовской 
городской Думы
Вячеслав СМЕЛИК,
Глава муниципального 
образования
город Ялуторовск
(Решение № 575-VII ГД 
от 14 июня 2024 г.)

О внесении изменений в решение Ялуторовской городской Думы
от 30.11.2023 № 503-VII ГД «О бюджете города Ялуторовска
на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов»


	1
	2
	3
	4-5
	сывффы

